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— Han fortsatte att studera papperet medan vi gick, eller rättare sagt balanserade 
på kullerstenarna . . .

Socialpraktikant på semestertid

Några slaka blommor vid järnvägs­
stationen hälsade mig välkommen, 
då jag steg av. Det var högsommar. 
En svala höll på att flyga rakt in 
i tågets öppna fönster; den gjorde 
en gir och klarade sig, just som tå­
get satte igång igen. Efter att ha av­
lämnat mig, praktikanten från so­
cialvetenskapernas Stockholm. Min 
kappsäck var tung av böcker, såna 
man skulle fördjupa sig i nu under 
sommarpraktiken. Praktiserande so­
cionom in spe, för högre lönegrader 
— så småningom. Just nu lågavlö­
nad praktikant i en köping i en av­
krok av Sverige. Jag stod bredvid 
de slaka blommorna intill stations­
husets snusbruna vägg, het som en 
kakelugn. Det var som sagt hög­
sommar.

Chefen på byrån hade lovat möta 
mig. Jag tittade uppåt den ojämna 
kullerstensgatan, som väl ledde upp­
åt köpingens ”Centrum”, där min 
socialbyrå skulle ligga. En byråchef 
på sommartid, ser den ene före och 
den andre efter försvinna på semes­
ter, blir till slut ganska ensam, får 
dubbelt och tredubbelt jobb. Så 
mycket förstod jag av vårt korta 
telefonsamtal. Han hade låtit ganska 
sträv i rösten. Kanske måste man 
låta så när man sitter på byrå och 
har hand om ansvar, tänkte jag 
smått flosofiskt, tittade uppåt den 
krokiga kullerstensgatan för att om 
möjligt upptäcka någon chefsliknan- 
de person.

Stinsen, som troligen vinkat av 
sista tåget för dagen, kom kånkande
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med en vattenkanna. Nu skulle åt­
minstone blommorna få vatten, själv 
kände jag mig torr invärtes och fuk­
tig utvärtes, men vattnet ur järn­
vägens kanna var inte för mig. Ville 
jag svalka mig fanns kanske ett kafé 
någonstans, i varje fall inte här, och 
jag kunde ju inte gå någonstans, för 
jag skulle vänta på chefen, just här. 
Det dugde inte att inleda sin prak­
tiktjänstgöring med att inte vara 
precis på det ställe man av­
talat. Alltså: intill den heta tegel­
väggen, där blommorna nu fått liv­
givande vatten sänkte sig nu afton­
solen, medan jag själv tyckte mig 
sjunka djupare ned i mina trånga 
skor, som hade sulor av glödande 
järn under mina svidande fötter.

O

Något chefsliknande skymtade 
långt borta upp i kullerstensbackar- 
na. Det kunde vara en chef av allt 
att döma. En smal figur i svart sa­
tinrock, glasögon, hastiga flaxiga 
steg över kullerstenarna. — Fick ett 
långt telefonsamtal, sa han liksom 
i fjärran, stack handen i rockfickan 
och tog upp ett papper och studera­
de det, som om det vore ett vidare 
intressantare objekt att titta på än 
en svetting, tågplågad socialprakti­
kant från kungl. huvudstaden. Han 
fortsatte att studera papperet medan 
vi gick uppåt köpingens ”Centrum”. 
Vi gick, rättare sagt balanserade, 
på kullerstenarna, mellan hus som 
inte var så värst höga och träd, som 
stod alldeles i kanten på gatan och 
sträckte ut löviga grenar, ett torg 
som var folktomt och lutade starkt 
ned mot ån med svart, förmodligen 
ganska förorenat vatten man inte 
skulle vilja doppa sin svettiga kropp 
i, inte ens om man höll på att få vär­
meslag. Jag hade gott om tid att 
titta mig omkring, min chef var ju 
så upptagen av att studera sitt pap­
per, antagligen någonting att fått i 
sista stund, inte hunnit med då han 
gick till tåget för att möta mig.

❖

— Vi går in här, sa chefen och 
drog upp en nyckelknippa, som rass­
lade av många nycklar. En liten
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gång mellan träden, en dörr som var 
alldeles skymd av grönska. — Sätt 
dej, och känn dej hemma, te eller 
kaffe? Det artade sig till ett hygg­
ligt mottagande, trots allt.

Jag fick veta att frun rest dagen 
innan. Han var ensam i huset. — 
Tyckte hela köpingen verkar avfol­
kad, sa jag, för att få igång ett sam­
tal. Alla ha rest — utom dom som 
ska ha hjälp på byrån förstås? Che­
fen svarade inte, tog ett nytt papper 
från sitt skrivbord, rörde sakta i sin 
tekopp, jag rörde i min kaffekopp. 
Tystnaden var fullständig. Mitt för­
sök till samtal hade fallit platt till 
marken eller rättare djupare ned 
i den mjuka matta som täckte che­
fens vardagsrum, där alla prylar såg 
väldigt nya och obegagnade ut.

O

— Där ska Du bo sa han, där kan 
Du få mat till hyggligt hempris var­
je dag. Rummet ligger nära byrån, 
bra folk, tyst, Du kan läsa. Han 
skrev upp adresserna. — Du kan gå 
direkt. Det var snabbt ordnat; det 
sista betydde att jag inte var önsk­
värd längre i chefsbostaden, jag 
hade blivit mycket snabbt expedie­

rad, vattnad med kaffe, fått bostad 
och matfrågan för min sommarprak­
tik ordnad. Allt i ett paket på noll­
tid.

Utan några fastare konturer av 
min chef gick jag ut på kullerstens­
gatan med min tunga kappsäck i 
ena handen, en papperslapp i den 
andra med alla uppgifter, nödvän­
diga för mitt fortsatta existensbe­
rättigande i köpingen, noggrant ned- 
präntade på papper i prydlig chefs­
stil. En liten skiss över hur jag skul­
le gå fanns också på papperet, 
snabbt ritad, på nolltid!

På morgonen blev det genomgång. 
— Du får ta över helt och hållet i 
morgon, sa chefen, åker kl. 9.33. Vi 
gick igenom alla nämnderna; proto­
koll, ärenden, besvärliga knutar jag 
behövde känna till. En underlig fi­
gur dök upp mitt under genomgång­
en. Fröken Simonsson, med röda 
fläckar på kinderna, endast märk­
bara vid brådskande tillfällen, då 
hon måste avbryta sin chef, stack 
in huvudet. Besök! Vi avbröt ge­
nomgången och den underlige figu­
ren intog min plats vid skrivbordet. 
Förhandlingar i slutet rum. — Svår 
bakgrund, alkoholist, anvisad jobb 
på landet. Fick matanvisninng, kan

~~ Skulle ni inte jobba på landet, sa jag med min chefs snabbinformation i friskt minne.
— Dom tog inte emot mej, hade ju inga arbetskläder . . .

— resglada husmödrar med sina barn, små 
flickor med fladdrande band i håret, häm­

tade respengar på byrån ...

gå till fots och äta matsäck, går inte 
att ge såna respengar. Chefen fort­
satte, efter att ha gett mig denna 
snabbinformation, sin genomgång 
Snart skulle jag vara tillförordnad 
chef under hans semester. En grön­
göling på chefspost! Men jag hade 
ju fröken Simonsson att rådfråga; 
hon som visste allt om byrån, om 
köpingens människor, allt som hade 
med köpingens styrelse att göra. 
Hon var genomstrålad av sociala 
kunskaper, men utan teoretiska me­
riter. Därför var jag hennes chef, 
men jag kunde ju inte ”styra” utan 
hennes medverkan.

<>

Chefen åkte kl. 9.33. Från och 
med detta klockslag var jag chefen, 
han semesterfiraren. Han drog en 
djup suck — s-k-ö-n-t — det första 
rent personliga uttryck utanför 
tjänsteramen och jag anade en an­
nan människa under tjänstemanna­
masken. Dagen efter kom ”alkoho­
list, med svår social bakgrund” in 
på byrån. — Skulle ni inte jobba på 
landet, sa jag med min chefs snabb­
information i ärendet i friskt minne. 
— Dom tog inte emot mej, hade ju 
inga arbetskläder heller. Alkoholist 
med svår social bakgrund slog hjälp­
löst ut armarna och satte sig tvek­
samt på stolen mitt emot mig på 
andra sidan chefsbordet med telefon 
och papper.

— Ja, men ni fick ju en ryggsäck 
fullproppad med mat, var har ni 
gjort av dom grejerna? Mannens

Forts, på sid. 18
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■ SOCIALPRAKTIKANT...
Forts, från sid. 17

huvud sjönk djupt ned mot skriv- 
bordsskivan. Han tänkte en stund 
och sa: — Maten den har råttorna 
nästan ätit upp, fick inte ligga inom­
hus, då jag kom fram till gården, 
blev skickad till en gammal lada. 
Där var massor av råttor, dom kas­
tade sej över min matryggsäck me­
dan jag sov. Och mannens huvud 
hade nu sjunkit ända ned på skriv­
bordet.

Jag rådfrågade fröken Simonsson. 
Hon hade ett snabbrecept för man­
nens rehabilitering. Hungrig och 
trött, apatisk satt han där, då jag 
kom tillbaka från min överläggning 
med fröken Simonsson. Kläderna 
var i dystraste laget, skorna saknade 
visst sulor, skorna satt bara som en 
ram runt fotterna och han hade gått 
lång väg. Jag prickade ut bondgår­
den på den karta på omgivningen 
min förträfflige chef lämnat mig 
före avresan. Fröken Simonssons 
katastrofprogram var kort och en­
kelt. Hon ringde till ålderdomshem­
met. Föreståndarinnan där lovade 
att ge mannen ett ordentligt mål 
mat, ett bad, en ordentlig omgång 
kläder, ett par skor och ett blåställ 
ur hemmets garderob. Mannen mås­
te frissas upp för att han skulle bli 
acceptabel hos bonden, som gärna 
ville ha skördehjälp. Mannen kapi­
tulerade utan villkor. Lovade att 
sköta sig bättre i nästa omgång — 
han skulle nog visa dom att han 
både kunde jobba och vara accepta­
bel och husren med om man inte 
hänvisade honom till någon rått- 
skrubb.

Livet på byrån gick sin gilla gång. 
Det var molngubbar ibland. Såna 
som åskade över vårt byråkratiska 
sinnelag, att inte bevilja extra till­
delning på motboken, en hotade med 
att skaffa sig sprit på ”illegal väg” 
om vi inte på nykterhetsnämndens 
vägnar ville ge honom de extra flas­
kor han behövde. En gubbe frågade 
oss till råds om allt, var snäll och 
hygglig, hämtade sitt understöd och 
bockade vackert som en skolpojke, 
som får beröm eller stipendium av 
sin lärare. I ett fall fick han dock gå 
rådlös och ohjälpt från byrån. Han 
frågade mig, eftersom det var riks- 
dagsmannaval den hösten, vilket 
parti han skulle rösta med för att 
”det skulle bli bättre”... På den 
frågan gav byrån ingen som helst 
vägledning. Solskensglimtar var det 
då resglada husmödrar med sina 

barn, små flickor med fladdrande 
band i håret, hämtade respengar på 
byrån, beviljade för vila och rekrea­
tion på annan ort.

— ”Det är ju riktiga människor”, 
inga socialfall, sa fröken Simonsson 
tankfullt, där hon satt lutad över 
sin skrivmaskin. Antagligen menade 
hon inte så illa, hon var kanske of­
fer för ett sorts tänkesätt i mänsk­
lig klassificering, som har så väldigt 
lätt att breda ut sig i våra sociala ra­
batter. Strindbergs ord: ”Det är 
synd om människorna”, rann mig i

minnet många gånger dessa blom­
mande sommardagar på byrån i en 
köpings inre kärna. Tillämpningen 
kunde gälla både på styrande och 
styrda. Och på tal om att ”styra” var 
fröken Simonsson ett starkt stöd för 
mig dessa sommarmånader på en 
chefsstol, som krävde en långt större 
kapacitet än en praktikants, må vara 
att jag hade många bra böcker i 
kappsäcken, men det räcker dock 
inte alla gånger i praktisk vardag 
på en social byrå.

Carlos

Håll på 
riin rätt!

Var lite envis. Det är ju din korv 
det gäller. Har man en gång fått 
smak på Sibylla så harman. Då duger 
det liksom inte med någonting annat.

Kokt eller grillad eller stekt, med 
bröd, mos eller pommes frites ... 

det spelar ingen roll. Bara det är en 
Sibyllakiosk.

Och du! Du är i gott sällskap. 
Varannan varmkorv som äts i det här 
landet är en Sibylla. Håll ögonen på 
skylten så vet du vad du får. Mums!

AB Lithelfs, Sköllersta
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Augustimånen över societetssnlongen
Vart har de gamla société tssalonger- 
na tagit vägen? Dessa snirklade ve­
randor och stora balsalar där dansen 
gick till tonerna av wienervalser, 
och herrarna intog en liten sexa med 
iskyld punsch i vackra sommar­
kvällar.

Societetshusen tillhör en epok som 
försvunnit för alltid, och som hörde 
samman med damer i vita klänning­
ar och herrar med halmhattar.

Societetslivet var fisketurer, bad­
hus där vågorna skvalpade sömnigt, 
seglarbarer och soaréer, och över vi­
kar och sund steg augustimånen 
blank och lysande långt före den tid 
då hela världen deltar i rymdobjek­
ten.

Flera societetssalonger har brun­
nit ned, flera har rivits, några har 
förändrats till oigenkännlighet och 
blivit nattklubbar eller fallfärdiga 
pensionat, en del utnyttjas som la­
gerlokaler, och på ett och annat går 
ännu dansen i svala augustikvällar.

O

De flesta av dessa societetshus 
hade ofta skalder och kända konst­
närer som sina gäster, och på den 
tiden då det glada badortslivet flo­
rerade kunde man säkert finna Da- 
nel Fallström, August Strindberg 
°ch målarparnassens store samlade 
kring smörgåsbordet. Vi roade oss 
med att se på litet ”societetshisto- 
ria” i flydda tider, se här vad som 
blivit av stockholmarnas käraste till­
flyktsorter.

Furusunds societetshus nu ned­
brunnet för åtskilliga år sedan, äg­
des på 1890-talet av Christian Ham­
mer, en smått legendarisk herre 
känd för anordnandet av fester och 
soaréer för sina celebra gäster. Bad- 
ortsgästerna fick erlägga kurplats- 
°ch societetsavgift innan de slog sig 
Oed i gröna, skära och gula villor 
Pa den vackra skärgårdsön som 
Hammer anlagt enligt italienskt 
mönster.

Här hölls regattabaler, och guld­
smidda uniformer rörde sig hemvant 

bland de sköna damerna. August 
Strindberg som ett flertal gånger 
vistades på Furusund var den mest 
kände gästen. 1902 skrev han den 
berömde prosaberättelsen Fagervik 
och Skamsund, och Ett drömspel, 
samt dikten Trefaldighetsnatten, 
ett av Strindbergs lyriska mäster­
stycken.

Så blir det kuttrarnas tid
och kungliga segelsällskapets
Och när ett skallande rop går vitt 
att eskadern har kommit 
då ska man sopa i sal’n 
Direktionen träder tillsamman 
Societeten ger nämligen bal 
för flottans officerskår.

O

År 1950 nedbrann societetshuset 
till grunden, där det förut legat finns 
nu kvar en öde grästomt.

Med i de glada sällskapen som 
visste att roa sig fanns också konst- 
närseliten som på den tiden målade 
många motiv från just skärgårdsöar. 
Åtskilliga gånger hade också stafflit 
slagits upp i en doftande skogsbacke 
eller vid stranden, innan de kunde 
ta det lugnt på ”societeten” framåt 
aftonen. Då hade månen redan gli­
dit ett bra tag över skogskanten och 
havet, och åtskilliga sexor dukats 
fram på verandor vars rutor speg­
lade himmel, hav och segelbåtar.

O

Dalarö societetshus finns ännu 
kvar, här bodde August Blanche 
1868, och vid slutet av 1800-talet 
kom också en celeber gäst, Verner 
von Heidenstam, som passade på att 
avsluta Karolinerna i denna sköna 
miljö. Skådespelare Arvid Ödman 
vilade sig från Operan, och till de 
stora namnen på Dalarö hörde An­
ders Zorn och Ernst Josephsson som 
målade ett av sina mest kända port­
rätt därute Motiv från Dalarö.

Societetshuset är numer endast 
pensionat.

Förbi är också societetslivet i 
Trosa, som en kuliss från en svun­
nen tid vilar alltjämt Alphyddan på 
krönet i skogsbacken och är nu en­
dast plastfabrik, huset utgör i övrigt 
en ganska bedrövlig och förfallen 
anblick. Trosas societetshus uppför­
des 1902 och musikaliska soareer av­
löste varandra, bland gästerna var 
premiäraktören J. Hagman och ar­
tister från Kungl. Operan i Stock­
holm.

Lika vemodigt skymtar Societets- 
salongen i Södertälje numera auk- 
tionskammare, tiljorna där dansen 
gick en gång knarrar under tunga 
möbler, och vinden suckar i trasiga 
rutor, förödelsen är stor i det gamla 
huset, och kulturnämnden blundar 
tydligen.

Till forna tiders badsocietet i Tälje 
hörde den unge studenten Levertin 
och den inte mindre kände skalden 
Daniel Fallström.

Han hade för övrigt sin egen lilla 
mening om societeten i ”kringel- 
stan”. I tidningen Vikingen skrev 
Daniel Fallström om badortsgäster- 
na ”— — skvallrets, förtalets och 
högfärdens alla onda andar har stämt 
möte nere i brunnsparken och i so- 
cietetssalongen”. Man kan kanske 
förstå att societeten läkare, rådmän, 
och professorer inte gärna kunde 
förlika sig med denna kritik, och 
inte såg med så blida ögon på den 
unge diktaren.

Men så kom den 26 juli och vid 
ett Bellmansspel tog Fallström re­
vansch med en hyllningsdikt och 
blev åter lejonet på balen.

❖

Åter steg månen över Maren, 
augustipäronen föll mot trädgårds­
gångar och idyllen rådde över både 
societeten och litteratörerna. Kvar 
alltjämnt finns Varbergs societets- 
salong där vi ska avsluta vår lilla 
vandring, och där dansen går allt­
jämt i sommaren lång medan Katte­
gatt mörknar och stjärnorna tänds. 
Varbergs societetssalong håller den 
gamla stilen med gröna torn och 
snirklade verandor, badhusparken 
är som ett sagorike av susande löv­
träd och rosendoft, gjut järnsbrun­
nen från 1880 spelar i färgad belys­
ning.

Här var en mycket populär bad­
ort på mormors och farfars tid och 
ännu längre tillbaka, som vi inte be­
höver bli besvikna på än idag.

Forts, på sid. 20
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Pengar till hjärt- och lungforskare — delar på ca 680.000 kr
Svenska nationalföreningen mot hjärt- 
och lungsjukdomar har beslutat dela ut 
sammanlagt 684.132 kronor i anslag till 
följande.

Assistent Magnus Almqvist, Uppsala, dr 
Johart Asplund, dr Jonas Bergström, do­
cent Harry Boström och docent Erik Huff­
man, Stockholm, docent Sören Gjörkerud, 
med kand Göran Bondjers och docent 
Hans Arne Hansson, Göteborg, docent 
Harry Boström, Stockholm, docent Lars 
Bäcklund, dr Kjell Bergström och docent 
Uno Erikson, Uppsala, docent Sven Carl- 
ström, Lund, dr Gerhard Gennser, Malmö, 
dr Torgil Hallböök, Lund, docent Kjell 
Hellström och dr Lars Hagenfeldt, Stock­
holm, dr Lars Mogensen och dr Andreas 
Sjögren, Stockholm, docent Erik Orinius, 
Stockholm.

■ AUGUSTIMÄNE ÖVER ...
Forts, från sid. 19

Varbergs fästning har återgivits 
av konstnärseliten både i sol och 
månsken. Till de mest uppskattade 
kavaljererna hörde Daniel Fallström 
i vit väst med klockkedja. Och han 
trivdes tydligen, för just till Var­
bergs societetssalong är den dikt 
tillägnad som han skrev någon gång 
i nattens tysta timmar vid bruset 
från Kattegatt.

Där inne hördes glada skratt 
och fras av släp och siden.
Där ute skötte Kattegatt 
orkestern under tiden.
Det var en väldig symfoni
i Rickard Wagners anda 
man hörde måsens gälla skri 
med havets dån sig blanda.

Marianne Hellmér

Svenska Cardiologföreningen, c/o docent 
Harald Eliasch, Stockholm, dr Töres Theo- 
rell, Stockholm, med kand Roger Willén 
och dr W. Dubiel-Tomaszewski, Uppsala, 
dr Gunnel Biberfeld och dr Peter Biber- 
feld, Stockholm, överläkaren Gunnar 
Dahlström och professor Gunnar Ström, 
Uppsala, docent Gunnar Grimby och do­
cent Lars Wilhelmsen, Göteborg, docent 
Åke Hanngren, docent Folke Sjöqvist och 
fil kand Olof Borgå, Stockholm, med kand 
Göran Hedenstierna, Stockholm, docent S. 
Gunnar O Johansson, Uppsala, docent 
Günter Koch, Karlskrona.

Professor Arne Lind m fl, Göteborg, 
professor Sven Eric Lindell, Malmö, över­
läkare S. B. Mattsson och docent Torsten 
Ringqvist, Vänersborg, dr Alf Nachemson, 
Göteborg, docent Ragnar Rylander, Stock­
holm, docent Bo Simonsson och docent 
Rolf Malmberg, Göteborg, docent Bo G. 
Simonsson och dr Bengt Eric Skoogh, Gö­
teborg.

Docent Lawe E. Svanberg, Malmö, do­
cent Nils Svedmyr m fl, Göteborg, labora­
tor Erik Berglund, Stockholm, docent Sö­
ren Björkerud, Göteborg, docent Ingemar 
Cullhed, Uppsala, docent Knut Haeger, 
Malmö.

Dr Staffan Josephson, Stockholm, do­
cent Torbjörn Lundman, Stockholm, dr 
Nils-Rune Lundström, Lund, docent Arne 
Malm, Malmö, docent Magnus Michaels- 
son, Uppsala, docent Anders Moberg, 
Stockholm, docent Per-Owe Pettersson, 
Uppsala, docent Bengt Robertsson, Stock­
holm, dr Lars Sjöström, Göteborg.

Docent Claes Thorén, Stockholm, docent 
Göran Wallgren, Stockholm, dr Rigmor 
Beskow, Umeå, docent Jan Bjure, Göte­
borg, professor Torsten Bruce, Uttran, dr 
Bengt I. Fristedt, Lund, docent Olle Hil- 
lerdahl, Uppsala, docent Alf Holmgren, 
Stockholm, docent Ingmar Juhlin, Malmö.

Docent Günter Koch, Karlskrona, pro­

fessor Arne Lind, Göteborg, professor 
Sven-Eric Lindell, Malmö, dr Sven Lof­
gren, Stockholm, professor Björn Norden­
ström, Stockholm.

Professor Örjan Ouchterlonny, Göte­
borg, docent Bo G. Simonsson, Göteborg, 
dr Sven Stavenow, Stockholm, docent 
Nils A. Svanborg, Stockholm, Svensk 
lungmedicinsk förening, c/o dr Stavenow, 
Stockholm, dr Bror Söderholm, Örebro, 
docent Lars-Gösta Wiman, Umeå, dr 
Bengt Wranne, Uppsala, generaldirektör 
K. Persson, Stockholm.

Sjukhuspatienterna ska få 
bättre upplysningar
Behov av upplysning till patienter på 
sjukhusen behövs konstaterar socialsty­
relsens hälsovårdsupplysningsdelegation 
(långt ord!) och Svenska landstingsför­
bundet i en gemensam deklaration. In­
neliggande patienter ska upplysas om hur 
man sköter sin hälsa för att förhindra 
återfall, hur man ska klara av den situa­
tion man bragts i genom sjukdom och 
olycksfall etc. Man tar tekniken till hjälp. 
Lätta, flyttbara TV-apparater kan hjälpa 
till att informera, där intern TV finns 
kan den utnyttjas osv. utan att personalen 
belastas i alltför stor utsträckning.

O

Vi hoppas att denna upplysning även 
ska sträcka sig till försäkringsskydd, ar­
betsmarknad och rehabilitering; dvs. allt 
som kan ge patienten en bättre grund att 
stå på, när han skrivs ut och ska börja 
om på nytt ute i samhället.

Vi tillverkar
linnedukar, servetter, handdukar och festremsor i hel och halvlinne.

Acryldukar samt acrylfestremsor.

Försäljning till manufakturaffärer, varuhus, grossister, bingo samt lotterier.

Vår spécialité är högsta kvalité.

BORLÄNGE VÄVERI AB Tei.vxi. 0243/11905 781 00 Borlänge
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RHL OMÄMTOM

Den nya given med uppsökan­
de handikappvård inledes med 
fullt pådrag i landets kommu­
ner i och med att socialstyrel­
sen utfärdat anvisningar för 
ändamålet.

Ofta har vi hört talas om 
gömda och bortglömda män­
niskor, som levat i djup fattig­
dom och isolering, trots vårt 
samhälles allmänt kända höga 
standard.

Även Skansen måste bli handikappvänligare 
tycker nye chefen

Förre TV-chefen Nils Erik Baehrendtz, 
som blivit chef för Skansen i Stockholm, 
vill göra denna friluftsplats handikapp­
vänligare. Vid premiärvisningen av Mo­
torstolen Permobil överlämnades det förs­
ta exemplaret av motorstolen som dona­
tion till Skansen. Om försöket slår väl ut 
finns hopp om flera motorstolar till Skan­
senbesökare i behov av sådana.

För närvarande finns några konventio­
nella rullstolar för besökare med förflytt- 

ningssvårigheter men dessa förutsätter 
någon medföljande som orkar skjuta på, 
vilket kan vara nog så ansträngande på de 
kuperade promenadvägarna.

”Motorstolen blir”, säger Nils Erik 
Baehrendtz, ”en fin lösning för många 
handikappade, sjuka och gamla som med 
den,, utan att behöva ligga andra till last, 
kan ’promenera’ omkring helt på egen 
hand. Dessutom går den tyst och är trev­
lig att se på. Men farten får allt plomberas 
vid en något lägre nivå än 15 km/tim”.

För våra föreningar landet 
runt bör det vara en välkom­
men uppgift att samråda med 
kommunala förtroendemän och 
vårdansvariga i det arbete på 
kommunplanet som nu preci­
serats i begreppet uppsökande 
vård.

Vi uppmanar vårt förenings- 
folk att inbjuda kommunalt 
ansvariga förtroendemän och 
tjänstemän för att diskutera 
arbetsformerna för detta upp­
sökande. Frågan måste stå på 
dagordningen som en angelä­
gen uppgift i höstens för- 
eningsjobb.

Socialstyrelsens anvisningar, 
i kort sammandrag, finns på 
sid. 22. Inled höstens förenings- 
jobb med en kommunträff på 
Din ort!

•

*

Nils Erik Baehrendtz, ny Skansenchef från den 1 juli i år, provsitter motorstolen 
Permobil X. Till vänster direktör Åke Molin. Skansen är ett backigt friluftsområde 

men med såna här hjälpmedel blir det möjligt för förflyttningshindrade att se 
sig om på området.
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Socialstyrelsen ger anvisningar om handikappvården till kommunerna
1 § socialhjälpslagen har efter ändring­

en följande lydelse.
Varje kommun skall tillse att den som 

vistas i kommunen erhåller den omvård­
nad som med hänsyn till hans behov och 
förhållanden i övrigt kan anses tillfreds­
ställande.

Kommunen skall vidare sörja för att 
den, som vistas i kommunen och som fin­
nes vara i behov av hjälp, erhåller sådan 
enligt vad nedan sägs (socialhjälp).

6 § socialhjälpslagen har efter ändring­
en följande lydelse.

Socialnämnden har
att göra sig väl förtrogen med den enskil­
des behov av omvårdnad och verka för 
att detta blir tillgodosett.

Ändringen i 1 § socialhjälpslagen avser 
att fastslå den kommunala kompetensen 
vad angår social omvårdnad. Ändringen 
i 6 § innebär att socialnämnden är skyl­
dig dels att bedriva en aktiv, uppsökande 
verksamhet, dels att vidta åtgärder och/ 
eller förmedla vårdinsatser för att till­
godose behov som den uppsökande verk­
samheten blottat. Se vidare i bilagan vad 
socialpolitiska kommittén uttalat angåen­
de ansvarsfördelningen mellan kommun, 
landsting och stat.

Allmän målsättning — uppspårande 
och information
Målsättningen för den uppsökande verk­
samheten, som detta nummer av Råd och 
anvisningar behandlar, är att socialnämn­
den skall få dels en ingående kännedom 
om de enskilda medborgarnas behov av 
omvårdnad, hjälp och service av olika slag, 
dels ett underlag för kommunernas plane­
ring på lång sikt av den sociala verksam­
heten. Det gäller sålunda både att spåra 
upp åldringar, rörelsehämmade och andra 
handikappade, som är i behov av olika 
sociala omsorger, och att få sådana in­
formationer, som möjliggör en rationell 
utformning av organisationen för de er­
forderliga sociala stödåtgärderna, såsom 
hemservice, färdtjänst och särskilda bo­
städer.

O

Ett viktigt led i den uppsökande verk­
samheten måset vara att inom ramen för 
en individuell rådgivning lämna informa­
tion om förefintliga sociala förmåner av 
ekonomisk och praktisk natur.

Service som inte får inkräkta på den 
enskildes rätt att själv bestämma
Från första stund bör betonas att den 
uppsökande verksamheten inte är avsedd 
att inkräkta på den enskildes rätt att själv

Ändringen av socialhjälpslagen från 
den 1 juli 1968 innebär en skärp­
ning av kommunernas ansvar då 
det gäller omvårdnaden av handi­
kappade. Socialstyrelsen har nu ut­
färdat råd och anvisningar för de 
kommunala socialnämndernas upp­
sökande verksamhet i huvudsak 
baserade på de lagändringar, som 
framgår av paragraferna 1. och 6. 
i socialhjälpslagen. Vi publicerar 
här i koncentrat några avsnitt ur 
dessa råd och anvisningar. Populärt 
uttryckt kan man tala om att kom­
munerna nu fått en katalog eller en 
utförlig samling ”pekpinnar” om 
hur de ska handlägga handikapp­
frågorna i fortsättningen.

bestämma om kontakt önskas eller ej. 
Verksamheten är i sig ett erbjudande av 
tjänster.

Handikapputredningen konstaterar (se 
SOU 1967 : 53, sid 80) att det inte är möj­
ligt att i författningstext närmare preci­
sera kommunernas uppgifter och ansvar 
för den sociala omvårdnaden med hänsyn 
till de mångskiftande förhållandena. De 
nya bestämmelserna har därför en allmän 
utformning. De personliga behoven varie­
rar nämligen ofta inom mycket vida grän­
ser och i olika skeden av livet. De kan 
gälla hälsan, arbetet, familjerelationerna, 
ekonomin och mycket annat. Om behovet 
är en hörapparat, en rullstol, hjälp i hem­
met, färdtjänst, hjälp till bättre fritids­
sysselsättning, läkarkontakt, sjukvård el­
ler rent av en ny bostad, saknar i och för 
sig betydelse. Det är kommunerna som 
skall spåra upp behoven och sörja för att 
åtgärder vidtas, när den enskilde inte 
själv kan klara sin situation. Vem som se­
dan ytterst skall svara för hjälpen är be­
roende av behovets art och huvudmanna­
ansvaret (se bilagan) för det slag av verk­
samhet som är aktuell i det enskilda fallet.

O

Socialnämnden kan således inte nöja sig 
med att hjälpa endast dem som ansöker 
om bistånd. Det räcker inte med planlösa 
och/eller punktvisa insatser. Nämnden 
måste bedriva en uppsökande verksamhet 
och på grundval av denna planera sina 
insatser, både generella och individuella, 
både omedelbara i mån av akuta behov 
och långsiktiga. Man kan också uttrycka 
förhållandet så, att socialnämnden bör 

syssla med förebyggande och allmänt sam- 
hällspåverkande åtgärder och därvid även 
med sådana som syftar till att göra t. ex. 
boendemiljön handikappvänlig. Social­
nämndens aktivitet får inte vara begrän­
sad till socialhjälpens mer snäva område, 
utan nämnden bör överblicka hela social- 
vårdsfältet. Socialnämnden är inte bara 
ett kommunalt organ, som främst ger eko­
nomisk hjälp under vissa betingelser eller 
driver hem för åldringar och andra per­
soner, vilka är i behov av vård eller tillsyn 
som inte eljest tillgodoses. Efter lagänd­
ringarna bör socialnämnden i sin verk­
samhet alltmer betrakta sig som ett sam­
hälleligt serviceorgan, som lämnar hjälp 
och omvårdnad och som även aktivt tar 
del i den kommunala planeringen framför 
allt rörande miljöfrågor för åldringar och 
handikappade.

Vilka kategorier gäller det?
Omkring en tiondel av vår befolkning är 
ålderspensionärer. Många av dem är han­
dikappade i olika avseenden. Därtill kom­
mer förtidspensionärerna, som alla är 
handikappade. Vidare framhålls att tio­
tusentals personer har liknande svårighe­
ter på grund av fysiskt eller mentalt in­
validiserande sjukdomar eller lyten utan 
att de fördenskull är berättigade till pen­
sion. Till de handikappades krets hör där­
jämte tusentals barn med svåra sjukdomar 
eller defekter. De handikappades familjer 
eller vårdare i övrigt har i många fall att 
fylla vårdnadsuppgifter, som i hög grad 
nedsätter även deras rörlighet. ”Det torde 
därför kunna sägas att en aktiv och till­
räckligt vittgripande service och omvård­
nad om de handikappade har direkt be­
tydelse för åtskilliga hundratusentals 
människor i vårt land.”

❖

Förmånstagare från försäkringskassorna 
är följande grupper och antal (siffrorna 
avser senast tillgängliga statistik hämtad 
ur riksförsäkringsverkets sammanställ­
ning, oktober 1968):

VID BESÖK I HÖÖR, ät och bo på

Jä rn vägshotellet
God mat och gott kaffe — propra rum

Tel. 0413/200 25
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ålderspension  874.033
därav uttagen före 67 år 
därav utagen efter 67 år 
därav med invaliditetstillägg 

förtidspension (sjukb)  167.148
därav med 3/3 pension 
därav med 2/3 pension 
därav med 1/3 pension 

hustrutillägg ........................................................ 47.049
änkepension huvudfall ....................................... 59.117
änkepension övergångsfall  33.566
invaliditetsersättning, hel  10.457

därav vårdbidrag till barn 
invaliditetsersättning, halv . 118
barnpension  34.950

därav med vårdbidrag 
diverse övergångsförmåner  46

summa 1.226.484

22.438
830

10.557 

150.380
11.400

5.368

7.634

236

Bland de uppräknade pensionsfallen 
finns åtskilliga, vilkas handikapp är så 
svårt, att de måste erhålla sluten vård.
Men det övervägande antalet lever i sitt 
eget hem, hos anförvanter etc. och hos 
dessa finns åtskilliga latenta hjälpbehov, 
i synnerhet hos dem som tagit ut ålders­
pension i förtid, som uppbär invaliditets­
tillägg eller invaliditetsersättning.

O

Ute på arbetsmarknaden, i skolor eller 
som husmödrar i sina egna hem har 
många människor fysiska och psykiska 
svårigheter att kämpa med. Det är perso­
ner, som inte är berättigade till förmåner 
från försäkringskassorna, därför att deras 
handikapp inte är definitivt konditions- 
nedsättande, men som ändå har behov av 
tillfälliga eller kontinuerliga stödåtgärder. 
Vi kan urskilja rörelsehindrade, vilka ut­
gör en stor handikappgrupp, där handi­
kappet kan variera både i grad och art. 
Det kan röra sig om en individ', som ge­
nom en protes i stort sett är kompenserad 
för en förlorad arm och det kan röra sig 
om en människa i rullstol, som är förla­
mad i flera delar av kroppen men ändå 
genom lämpliga tekniska hjälpmedel, ge­
nom en invalidbil och en lämpligt utfor­
mad bostad väl kan utöva ett yrke på den 
öppna arbetsmarknaden. Bland de rörelse­
hindrade återfinns de som t. ex. har reu­
matiska sjukdomar, multipel skleros (MS) 
eller andra organiska nervsjukdomar, ce­
rebral pares (CP), muskellförlamningar, 
polioskadade och en grupp som nu tilltar, 
de trafikskadade.

Förutom de synskadade som har pen­
sionsförmåner, finns t. ex. de lättare syn­
skadade som trots sina handikapp och ge­
nom lämplig utbildning och kanske enkla- 
re tekniska anordningar på arbetsplatsen

kan förtjäna sitt levebröd genom eget ar­
bete.

En stor grupp personer är hörselskadade 
och många av dem har hörapparater, men 
de har ofta ändå stora svårigheter, t. ex. 
genom att ovidkommande ljud stör dem 
och de ofta får anstränga sig extra för 
att deltaga i samtal. Svårigheterna att föl­
ja med när andra talar orsakar ofta att 
de hellre isolerar sig och blir ensamma 
människor.

För de helt döva är naturligtvis situa­
tionen ofta ännu svårare, då de inte alls 
kan höra vad andra säger. Även om en 
del blir skickliga i att läsa av på läpparna 
är kommunikationen med döva ett mycket 
svårt problem. Det försvårar dessutom för 
de döva som är födda med sitt handikapp 
eller fått det mycket tidigt, då dessa också 
är språkhandikappade, vilket t. ex. innebär 
att de har talsvårigheter, ett begränsat 
ordförråd och ofta inte förstår abstrakta 
begrepp och resonemang.

Det finns också människor som har tal­
svårigheter utan att vara hörselskadade. 
Så t. ex. finns det stammare, som blir iso­
lerade och har svårt att hävda sig, då de 
inte vågar tala och därigenom blotta sitt 
handikapp.

O

På grund av vissa sjukdomstillstånd kan 
personer vara handikappade t. ex.

Epileptiker, som på grund av mediciner 
helt slipper kramptillstånd eller får dem 
mycket sällan. Många av dessa har inga 
som helst problem men en del kräver 
extra förståelse och hänsynstagande för 
att anpassas i samhället. T. ex. bör epilep- 
tiker intee arbeta på höga höjder eller 
stegar eller nära bassänger eller på sjön, 
och de bör också undvika att arbeta med 
branidfarliga, explosiva kemikalier.

Astmatiker och andra allergisjuka utgör 
en stor kategori människor, hos vilka han­
dikappet försvårar möjligheterna att föra 
ett normalt liv. Yrkesallergikemas antal 
ökar. Deras enda chans till förbättring är 
ofta att lämna det yrke, i vilket de kanske 
efter tjugo, trettio år blivit överkänsliga 
för något visst ämne, som de måste hands­
kas med.

De lungsjuka har visserligen minskat 
i antal men man får ändå inte glömma 
dem. Det kan vara fysiskt svaga männi­
skor, som för att kunna orka med sitt ar­
bete ofta kräver särskilda åtgärder.

Hjärtsjuka är en tilltagande sjukdoms­
grupp. De har möjlighet att fortsätta sitt 
yrkesarbete längre, om man tar speciella 
hänsyn.

Diabetiker kan i mycket stor utsträck­
ning föra ett normalt liv, om de sköter sin 
medicinering, för diet och i övrigt följer 
läkarföreskrifter.

Det finns även andra sjukdomar, som 
försvårar för individen att leva som van­
ligt, t. ex. hudsjukdomen psoriasis, vars 
orsak ännu är okänd.

Uppräkningen har hittills mest berört 
fysiska sjukdomar eller handikapp. De 
psykiskt handikappade är en mycket stor 
grupp. Bland dem återfinns dels de psy­
kiskt utvecklingsstörda, alltså de som har 
intelligensnedsättningar, dels de psykiskt 
sjuka och de med psykisk ohälsa.

O

Bland de psykiskt utvecklingsstörda 
finns det många som arbetar och försörjer 
sig. Det är de lättare utvecklingsstörda, 
som t. ex. gått i särskola. Givetvis orsakar 
deras handikapp ibland svårigheter, men 
ofta beror svårigheterna enbart på fördo­
mar hos omgivningen, vilka vi naturligt­
vis måste försöka arbeta bort. Många 
med mindre intelligenshandikapp som gått 
i grundskolans specialklasser kan också 
ha svårt att anpassa sig i det moderna 
samhället, vilket ställer allt högre krav 
på individen. De reagerar kanske lång­
sammare och kan ha svårt att förstå in­
vecklade instruktioner.

De som drabbas av psykisk ohälsa, de 
som är eller har varit psykiskt sjuka, 
personer som på grund av sin psykiska 
svaghet eller ohälsa blir alkoholister eller 
narkotikamissbrukare kommer man ofta 
i beröring med. Många av dessa är osäkra 
på sig själva, besitter dåligt självförtroen­
de och är därför ytterst känsliga för om­
givningens reaktioner. Bland dem finns 
människor som är instabila och lätt ut- 
tröttbara och därför har svårt att finna 
sig till rätta på arbetsmarknaden.

Något kvantitativt mått på dessa grup­
per går inte att få. Men man skall ha klart

. Forts, på sid. 24
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Fritidsgård — indaghem nytt centrum 
för handikappade i Hälsingborg

för sig att de tillsammans utgör en vä­
sentligt större kategori än den del av be­
folkningen som uppbär någon pensions­
förmån.

I fortsättningen ges en del praktiska 
anvisningar hur uppsökandet bör organi­
seras. Det är oavvisligt nödvändigt att be­
sökarna erhåller någon form av instruk­
tion, innan de börjar sitt arbete, framhål­
ler socialstyrelsen. Till ledning för insam­
ling av uppgifter kommer särskilda blan­
ketter att tryckas, dvs. till ledning för 
besökaren och samtal mellan besökaren 
och den som får besök. Blanketter tillhan- 
dahålles socialnämnderna av Kommun­
aktiebolaget.

Hänsyn måste tas till den enskildes rät­
tighet att få bevara sin integritet. Skulle 
efter avisering en person meddela att han 
inte önskar ta emot besök, skall önske­
målet respekteras. Till honom/henne bör 
emellertid per post skickas en redogörelse 
för de tjänster kommunen kan erbjuda. 
Har kommunen låtit utarbeta en broschyr 
angående serviceåtgärder, bör den sändas, 
gärna med ett personligt följebrev. Viktigt 
är att mottagaren får reda på vart han/ 
hon skall vända sig, om han/hon kommer 
på andra tankar och vill ta kommunala 
tjänster i anspråk.

❖

Om besökare vid någon dörr möts av 
beskedet att man inte önskar ge några 
upplysningar, bör en redogörelse eller 
broschyr enligt ovan överlämnas och ve­
derbörande uppmuntras till att vid behov 
ge sig till känna. Kanske kan också ett 
kort samtal komma till stånd med resul­
tat att besökaren får löfte återkomma 
längre fram. Angeläget är att ingen kon- 
takttrad klipps av. Den grupp som avvisar 
hembesök får inte bli bortglömd. I den 
kan finnas manga, som har verkliga pro-

Vår ordförande i föreningen för hjärt- 
och lungsjuka i Hälsingborg, Sven Lund­
gren, rapporterar att det första indag- 

blem. Anteckning bör göras om de per­
soner som avvisat besök och om den san­
nolika orsaken till deras inställning. No­
tering bör också ske angående vid vilken 
tidpunkt ny kontakt skall tas.

Under hembesöket kan det vara lämp­
ligt att upplysa om de stödformer social­
nämnden förfogar över, t. ex. hemhjälp, 
fotvård, hårvård, anvisning å tekniska 
hjälpmedel, matdistribution, kontakt med 
fritidsgrupper. I många kommuner finns 
för närvarande endast hemhjälp tillgäng­
lig. Men på blanketten bör noga antecknas 
önskemål om t. ex. färdhjälp, sjukgymna­
stik, bostad etc. Hembesöken syftar ju 
framför allt till att få behoven klarlagda 
och sedan så långt möjligt tillgodosedda.

Under hembesöket bör även inhämtas 
upplysningar angående de anhörigas eller 
andra vårdares situation. Avlösare för 
dem kan stundom vara ett brännande pro­
blem.

Materiatels behandling. Det material 
som samlas under hembesöken skall dels 
ligga till grund för omedelbara insatser 
från kommunens sida, dels brukas för 
långsiktsplanering.

Socialstyrelsen trycker också starkt på 
att ett fortlöpande samarbete mellan kom­
munerna och de handikappades egen för- 
eningsrörelse är av stor betydelse för 
handikappvårdens utveckling och plane­
ring på respektive orter. 

hemmet i Sverige öppnats i Hälsingborg. 
Vid invigningen, som förrättades av kom­
munalrådet Erik Granéli, var bl. a. repre­
sentanter för olika organisationer och för­
eningar i staden inbjudna. Servering och 
en utmärkt underhållning förekom vid 
öppningstillfället, vilket gjorde det hela 
till en minnesvärd händelse för de inbjud­
na.

Indaghem är ett relativt nytt ord och 
täcker in en samhällsvänlig och handi­
kappvänlig miljö. Fritidsgården är därför 
i sin helhet nyrenoverad. Därtill kommer 
en utvidgning av lokaliteterna med inte 
mindre än 350 kvadratmeter i markplanet, 
då man fått överta f. d. butikslokaler. 
Handikappvänlig hiss har gjort hela fri­
tidsgården, uppdelad på tre plan, tillgäng­
lig för den rullstolsbundne. Och de tek­
niska hjälpmedlen i fritidsgården är im­
ponerande, men så har också de handi­
kappades organisationer och föreningar i 
Hälsingborg fått vara med om den prak­
tiska planeringen.

Avsikten med Indaghemmet är att till­
godose behovet av lokaler där handikap­
pade av de flesta kategorier i görligaste 
mån skall kunna klara sig på egen hand, 
deltaga i lämpliga aktiviteter och inte 
minst beredas möjlighet att knyta kontak­
ter i en miljö som med utgångspunkt från 
deras speciella situation är vänlig.

❖

Vidare förutsättes att de handikappade 
skall kunna deltaga i de flesta fritidsakti­
viteter som genomföres av föreningar och 
organisationer i fritidsgården. Under dag­
tid kommer i Indaghemmet att bedrivas 
särskilda aktiviteter under ledning av 
sjukgymnast, terapeut och biträden.

Tankar, ting och talang skall väckas, 
formas och utvecklas.

För fritids- och studieverksamhet finns 
tekniska och pedagogiska hjälpmedel, så­
som högtalareanläggningar, grammofon 
och bandspelare med stereo, samt ljud­
films- och stillbildsprojektorer.

För verksamheten svarar: Hälsingborgs 
stads Fritidsnämnd, samt styrelsen för so­
cialförvaltningen i Hälsingborg.

TÄNK PÅ 
HJÄRT- OCH LUNGSJUKAS 

BLOMSTERFOND 
❖

Postgiro 95 00 11

Arbetsterapi och Hobbymaterial
Skinn, läder och pälsskinn för alla ändamål.
Verktyg och tillbehör för skinn- och läderarbeten.
Arbetssatser i rikhaltig sortering.
Sadelgjord saväl mönstrad som enfärgad i 30 färger.
Väskhandtag i pärlbambu, rotting, trä och metall.
Mosaik i olika utföranden.
Pärlor och Stenar av trä, glas, kristall och metall.
Halsbandslås; Broschnålar och Manschettknappsmekanismer 

i olika utföranden.
Silvertråd och silverplåt i olika former och dimensioner.
Tänger för trådarbeten.

Begär prislista och prover. Vi sända gärna påseendesändningar på öppet köp. 

c 11 ■ e E lb i ib > ■ b% Postbox 266
Firma JU Ne eNuLUND, 70104 Örebro Tel. 019/12 0914, 1210 95
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Fakta kring fetma...

Undersökningar visar att fettbildningen är 
ett mycket komplicerat problem. Harvard- 
professorn Jean Mayer skriver i en ve­
tenskaplig uppsats år 1963:

”Det har visat sig gång på gång att fetma 
ärvs i familjer. Ärftliga faktorer såväl som 
miljöfaktorer är av betydelse för fetma. 
Nu har undersökningar i Boston visat 
följande:

Av föräldrar med normal kroppskonsti­
tution fick till 10 % feta barn. Men var 
en av föräldrarna feta, blev barnen också 
feta till 30—40 %. Och var båda föräldrar­
na fetlagda blev 80 % av barnen feta de 
också.” •

Studier av enäggstvillingar har också vi­
sat, fortsätter Mayer, att matvanor inte 
är den huvudsakliga orsaken till fetma:•

”Det är därför av vikt att man i före­
byggande syfte spårar fetma i en släkt. 
Man kan då sätta in motåtgärder så tidigt 
som möjligt.” •

De ärftliga egenskapernas betydelse när 
det gäller ansättningen av fetma fram­
gick även genom vissa försök med djur.

Pristagare
BILDKRYSS 4
PRISTAGARE
1: a pris kr 25:—, Olga Westerlin, Apoteks- 

gatan 2, 31100 Falkenberg
2: a pris kr 10:—, Hulda Carlsson, Box 20, 

46013 Göta
3: e pris kr 5:—, Erik Folke Gustavsson, 

Västeråsens sanatorium, Sal 1, Borås.

LÖSNING
K — S — FUSKAR — NÅL — TEG — 
DY — TORPARE — ÄR DONATOR — 
T — EROSSTATYN — SAME — BIL — 
TUN — EGALT AN ROSA — UTLÄN-

Man använde ett ämne, guldtioglykos. 
Genom att spruta in detta ämne sattes det 
s. k. mättnadscentrum hos djuren ur 
funktion. •

Detta ”mättnadscentrum” är en inveck­
lad mekanism som har sitt centrum i mel- 
lanhjäman. Från denna del av hjärnan 
regleras hunger och mättnad. Sättes mätt- 
nadscentrum ur funktion som t. ex. vid 
insprutning av guldtioglykos så reagerar 
vi endera så att vi äter oavbrutet eller vi 
äter inte alls.

NING — A RE LARV — TREAN — 
EON — ER — ÖL — E —MAJOR — 
STÄDA — SO — STANK — N — RESÅR 
MASK — TÅ — ORO — L — KLO — 
MASKERADES — RUIN — A — T — 
O LÖVAD — BI — GAPEN — OCH — 
EKL — EVIG — MALD — HATT — AV­
RITAD — BONDE

BILDKRYSS 5
PRISTAGARE
1: a pris kr 25:—, Elsa Rydlund, Bruks­

vägen 8 B, 660 92 DEJE
2: a pris kr 10:—, Arvid Lundmark, 

Vindelv. 5, 920 70 Sorsele
3: e pris kr 5:—, Ingrid Pettersson, Sveden- 

borgsgatan 32 A, Uppsala.

LÖSNING
A — F — TRETTON — SARKASMEN — 
REK — R — DRÅP — ATE — NU — 
APOTEK — EGALT — GRAM — M — 
RIO — AV — TRE — ORM — EPA — 
TRAGISKA — OLA — E — OSET — 
INRULLAT — RÖR — LEVANDE — 
GOLVET — DL — LIPAR — ATLET — 
ULLA — NT — K — ANEKDOT — AP 
— INKOMST — TRAVAR — P — RO­
SORNA — S — ONA — ET — SKROT- 
TIPPEN — LAGAT — LANS — R — 
LIRAR — MANI — MOS — AS — LO­
GISK — OMILDA

AB Gabriel-Verken
380 52 Timmernabben

Leverantör 
till 

RHL-lotteriet

VI BYGGER 
MODERNA 
BOSTÄDER 
PÅ 
RATIONELLT 

SÄTT

ERLAND GUSTAFSSONS
BYGGNADSAKTIEBOLAG

Box 88, 123 21 FARSTA Telefon 08/94 00 80 växel
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Namn ...................................

Adress 

Postadress 

Lösningarna måste vara Status redaktion, Box 3196, 
103 63 Stockholm 3, tillhanda senast den 10 september. 
För att få deltaga i tävlingen skall tävlingsbreven vara 
märkta ”Bildkryss nr 7”. — Tre priser utdelas som 
vanligt, nämligen ett på 25, ett på 10 och ett på 5 
kronor. Lösning och pristagarnas namn meddelas i 
Status oktobernummer.
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Föreningen för hjärt- och lungsjuka i 
Hälsingborg m. o., Harlyckegat. 9 B, 
252 58 Hälsingborg. Tel. 042/1108 43. 
Ordf. Sven Lundgren, Viskgat. 12 B, 
252 47 Hälsingborg. Tel. 042/12 73 09.

Föreningen för hjärt- och lungsjuka i 
Lund m. o., Södra stationen, Södra Es­
planaden, 223 54 Lund. Tel. 046/1149 90. 
Ordf. Evert Lihdén, Ringväg. 37, 234 00 
Lomma. Tel. 040/46 3317.

De hjärt- och lungsjukas förening i 
Malmö, Almbacksgat. 2 B, 21154 Mal­
mö. Tel. 040/1157 95. Ordf. Tore Leijon, 
Erikslustväg. 6 A, 217 52 Malmö. 
Tel. 040/91 47 04.

Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka 
i Höganäs. Ordf. Knut Jönsson, Pri- 
mulagat. 10, 263 00 Höganäs, 
Tel. 042/428 78.

Föreningen för hjärt- och lungsjuka i 
Ystad m. o. Ordf. Per-Eric Olsson, 
Öja 16, 27100 Ystad. Tel. 0411/140 49.

De hjärt- och lungsjukas lokalförening i 
Landskrona, Midhemsvägen 3 A, 26120 
Landskrona. Ordf. Evert Mathiasson, 
Hantverksgat. 42 A, 261 52 Landskrona. 
Tel. 0418/13146.

Mellanskånes konvalescentförening, Box 
107, 24100 Eslöv. Ordf. Clara Wester­
dahl, Klockareväg 5, 243 00 Höör. 
Tel. 0413/212 98.

Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka 
i Trelleborg m. o. Ordf. Bengt Jarnhäll, 
Nygat. 88, 231 00 Trelleborg. 
Tel. 0410/184 40.

Patienternas förening Nytta och Trevnad, 
Orupssanatoriet, 243 00 Höör. 
Tel. 0413/252 81.

Patientföreningen Gagn och Glädje, Lung- 
kliniken, Allmänna sjukhuset, 200 90 
Malmö. Tel. 040/99 00 00 ankn. 1180.

Patientföreningen, Lungkliniken, Lasaret­
tet, 225 90 Lund. Tel. 046/1176 00.

NORRBOTTENS LÄN BD
Läns föreningen för hjärt- och lungsjuka i 

Norrbotten. Ordf. Ture Mårtensson, 
Trossväg. 12, Mjölkudden, 951 06 Luleå. 
Tel. 0920/166 29.

SKARABORGS LÄN R
Länsföreningen för hjärt- och lungsjuka. 

Ordf. Arne Andersson, De la Gardieväg. 
82 DII, 531 00 Lidköping. Tel. 0510/264 26

STOCKHOLMS STAD A
Centralstyrelsen för hjärt- och lungsjuka 

i Stockholm, Rådmansgat. 22 A, 1 tr, 
114 25 Stockholm. Tel. 08/20 50 85.

Föreningen för hjärt- och lungsjuka i 
Stockholm (FHLIS), Rådmansgat. 22 A, 
1 tr, 114 25 Stockholm. Tel. 08/20 50 85, 
20 50 86. Ordf. Lennart Åkerström, 
Knypplerskeväg. 23, 161 47 Bromma. 
Tel. 08/26 40 68.

S:t Görans patientförening, S:t Görans 
sjukhus, 102 20 Stockholm.

Söderby patientförening, Söderby sjukhus, 
150 26 Uttran. Tel. 0753/309 20.

Tjärnans patientförening, Sanatoriet Tjär­
nan, 776 00 Hedemora.

STOCKHOLMS LÄN B
Konvalescentföreningen för hjärt- och 

lungsjuka i Stockholms län, (KHLS), 
Algat. 3, 171 33 Solna. Tel. 08/27 8113.

Patientföreningen, Uttrans sjukhus, 140 30 
Uttran. Tel. 0753/304 83.

SÖDERMANLANDS LÄN D
Centralorganisationen för hjärt- och lung­

sjuka i Södermanlands län. Korr. Arne 
Lundh, Stenkvistaväg. 9, 633 57 Eskils­
tuna. Tel. 016/13 9018.

Eskilstuna konvalescentförening. Ordf.
K. A. Sjöqvist, Skogstorpsväg. 27, 632 29 
Eskilstuna. Tel. 016/14 86 21.

Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Ny­
köping. Ordf. Helge Eriksson, Fruängs- 
gat. 10, 61100 Nyköping. Tel. 0155/190 55.

Lungklinikens patientförening, Lasarettet, 
635 90 Eskilstuna. Ordf. Arne Lundh, 
Stenkvistaväg. 9, 630 03 Eskilstuna. 
Tel. 016/13 90 18.

UPPSALA LÄN C
Uppsala läns centralorganisation för hjärt- 

och lungsjuka. Ordf. Gunnar Ericson, 
Backväg. 8, 740 30 Björklinge.
Tel. 018/703 30.

Uppsalaortens konvalescentförening. Ordf. 
Mary Erixon, Gröna gatan 23 C, 754 36 
Uppsala. Tel. 018/1165 38.

Enköpingsortens konvalescentförening.
Ordf. Ingvar Jäderholm, Bäckgat. 10, 
199 00 Enköping. Tel. 0171/33718.

Patientföreningen vid lungkliniken, Avd. 
41, Akademiska sjukhuset, 755 90 Upp­
sala. Tel. 018/13 92 00 växel.

VÄRMLANDS LÄN S
Centralorganisationen för hjärt- och lung­

sjuka i Värmlands län. Ordf. Åke Asp- 
ling, Lovisebergsväg. 1 B, 683 00 Hag- 
fors. Tel. 0563/121 82.

Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka 
i Karlstad. V. ordf. Gullan Ahlström, 
Hamngat. 32 B, 652 25 Karlstad.

Konvalescentföreningen för hjärt- och 
lungsjuka i Arvika. Ordf. Sonja Jo­
hansson, Bosebyn, 67100 Arvika. 
Tel. 0570/350 51.

De hjärt- och lungsjukas konvalescent­
förening i Kristinehamn. Ordf. Alma 
Hellström, Högåsgat. 12, 681 00 Kristine­
hamn. Tel. 0550/116 20.

Hjärt- och lungsjukas förening. Ordf. 
Fridolf Skoglund, Fack 43, 66100 Säffle.

Hagfors konvalescentförening. Ordf. Åke 
Aspling, Lovisebergsväg. 1 B, 683 00 
Hagfors. Tel. 0563/12182.

VIKÖ, Sekr. Gösta Stake, Axvallagat. 14, 
681 00 Kristinehamn. Tel. 0550/145 18.

Patientföreningen Enighet, Lungkliniken, 
Lasarettet, 67100 Arvika. Tel. 0570/ 
131 00.

VÄSTERBOTTENS LÄN AC
Västerbottens läns hjärt- och lungsjukas 

centralförening. Ordf. Erling Engewad, 
920 15 Hällnäs. Tel. 0933/202 68.

Konvalescentföreningen Bången, Box 375, 
92100 Lycksele. Ordf. Arne Årebrand, 
Skolgat. 16 A, 92100 Lycksele.
Tel. 0950/104 33.

Konvalescentföreningen Lövsta, Umeå. 
Ordf. Harald Holm, Box 1836, 913 00 
Holmsund. Tel. 090/404 23.

Skelleftebygdens konvalescentfören. Ordf. 
Thyra Grahn, Hyttlidg 43, 93100 Skel­
lefteå. Tel. 0910/15019.

Patientföreningen, Hällnäs sjukhus, 92015 
Hällnäs. Tel. 0933/203 00.

VÄSTERNORRLANDS LÄN Y
Västernorrlands hjärt- och lungsjukas 

centralförening. Ordf. Lars Norberg, 
Fack 60, 860 40 Indal. Tel. 060/921 70. 

Föreningen för hjärt- och lungsjuka i 
Sundsvall m.o. Ordf. Ossian Gustavs­
son, Granlohög, 850 04 Sundsvall. 
Tel. 060/55016.

Norra Ångermanlands konvalescentför­
ening, Box 693, 89100 Örnsköldsvik. 
Ordf. Holger Leuf, Box 375, 890 21 Dom- 
sjöverken. Tel. 0660/523 95.

Föreningen Nytta och Nöje, Lungkliniken, 
Box 129, 891 00 Örnsköldsvik.

VÄSTMANLANDS LÄN U
Centralorganisationen för hjärt- och lung­

sjuka i Västmanlands län, Haga Park- 
gata 5, 723 36 Västerås. Tel. 021/14 20 33. 
Ordf. Karl-Axel Berglund, Kaserngat. 
11, 723 47 Västerås. Tel. 021/1197 31.

Fagerstaortens konvalescentförening. Ordf. 
Karl Bengtsson, Benningväg. 19, 773 00 
Fagersta. Tel. 0223/144 80.

Köpings konvalescentförening, Marie- 
bergsväg. 9, 73100 Köping. Tel. 0221 / 
103 11. Ordf. Rune Degerman, Pungbo- 
väg. 24, 731 00 Köping.

Konvalescentföreningen Aros, Haga Park- 
gat. 5, 723 36 Västerås. Tel. 021/14 2033. 
Ordf. Valter Stender, Bangat. 17, 722 28 
Västerås. Tel. 021/11 28 36.

Patientföreningen, Lungkliniken, Lasaret­
tet, 725 90 Västerås. Tel. 021/13 7100.

ÄLVSBORGS LÄN P
Föreningen för hjärt- och lungsjuka, 

SÄLKO, Postfack 216, 50101 Borås. 
Ordf. Herbert Ahlqvist, Akvilejagången 
31, 502 49 Borås. Tel. 033/1200 02.

Marks konvalescentförening. Ordf. Anna 
Sandell, Lärkgat. 11, 51017 Kinna. 
Tel. 0320/105 36.

Patienternas understödsförening, Sjö- 
Gunnarbo sjukhus, 52014 Åsunden.

Patientföreningen Skogsblomman, Lung­
kliniken, Västeråsen, 505 90 Borås.

ÖREBRO LÄN T
Örebro läns centralorganisation för hjärt- 

och lungsjuka. Korr. Ivar Björnvall, 
Västmannagat. 3, 703 42 Örebro.
Tel. 019/13 36 91.

Örebro konvalescentförening, Postfack 
378, 70101 Örebro. Ordf. Arnold Jansson, 
Schantzgat. 9, 703 66 Örebro 
Tel. 019/12 27 67.

Karlskoga konvalescentförening, Skogs- 
rundan 14, 69102 Karlskoga. Tel. 0586/ 
370 78. Ordf. Nils Pettersson, Bregårdsg. 
20 D, 69100 Karlskoga. Tel. 0586/38011.

Patientföreningen, Lungmedicinska klini­
ken, Adolfsberg, 700 09 Örebro. Kassör 
Karl Erik Mähhnan, Boängsväg. 64, 
69100 Karlskoga. Tel. 0586/347 01.

ÖSTERGÖTLANDS LÄN E
Centralorganisationen för hjärt- och lung­

sjuka i Östergötland, Box 101, 58102 
Linköping. Tel. 013/12 44 40. Ordf. Gus­
tav Somdal, Garvaregat. 12, 582 53 Lin­
köping. Tel. 013/1213 50.

Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Ös­
tergötland, Box 101, 58102 Linköping. 
Tel. 013/12 44 40. Korr. Göte Nordberg, 
Prästbolsgat. 1, 582 64 Linköping. 
Tel. 013/12 67 42.

Hjärt- och lungsjukas förening, Skol­
gat. 8, 602 25 Norrköping. Tel. 011/ 
123019. Ordf. Sven Ahlström, Bergs- 
lagsgat. 67, 60217 Norrköping.



FARG-TV iMFkommer nu 
snabbt i Sverige

ii

RHL-lotteriet 
har 3 förnämliga 

FÄRG-TV som 

toppvinster!

Dessutom

Inga väntans 
tider!

Dragning verkställd före 

lottförsäljningens början

Ni ser genast om 
lotten ger vinst!

Personbil Volkswagen 1600 TLE 

Kompl. stereoanläggning Luxor 

Bandspelare • Linnevaror 

och hushållsartiklar

5,251 värdefulla vinster

RIKSFÖRBUNDETS FOR HJÄRT- OCH LUNGSJUKA RIKSLOTTERI 1969

Härmed beställes

st. lotter à 2:— att sändas mot postförskott 
4- porto, eller

st. lotter à 2:— att sändas varje månad 
fr. o. m. aug. t. o. m. sept. 1969 mot postförskott -fr- 
porto. Dragningslista medföljer gratis.

Namn: .............................................

Adress: ....

Var god texta!
Sänd ej pengar med denna rekv. Status 7/1969

: Frankeras j 
med

: 55-öres 
: frimärke

RHL-lotteriet

Box 3196

10363 Stockholm

 J LOTTPRIS 2 KRONOR

W REKVIRERA NU 

Sammanlagd vinstsumma 
över 200.000: —

Vid rekvisition av minst 10 lotter i samma 
sändning — portofritt.

Minst en lott till varje familjemedlem 
ökar familjens vinstchans!

Axlingi Bok- A Tidikriftitryckorl . Södortilj« 1961




